

2018年11月13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ ク ル ー ト ホ ー ル デ ィ ン グ ス
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 兼 CEO 峰 岸 真 澄
(コード番号 : 6098 東証一部)
問 合 せ 先 取 締 役 兼 専 務 執 行 役 員 兼 CFO 佐 川 恵 一
(電話番号 03-6835-1111)

(訂正)「2019年3月期第1四半期 決算説明資料」の一部訂正について

2018年8月10日に公表しました「2019年3月期第1四半期 決算説明資料」に一部訂正する事項がありましたので、下記のとおりお知らせします。なお、訂正箇所には、下線を付して表示しています。

記

1. 訂正の理由

当社グループは、2019年3月期第1四半期よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(あわせて以下、「IFRS第15号」という。)を適用していますが、2019年3月期第2四半期において、改めて顧客との契約の精査を行い、IFRS第15号の定義に基づき顧客の識別を見直した結果、販売代理店を介した一部の売上取引について、販売代理店が顧客であると評価しました。当該販売代理店との取引価額に基づき対価の算定を行ったところ、売上収益と売上原価をそれぞれ1,803百万円減額すべきであることが判明しましたので、訂正するものです。

2. 訂正の内容

- 3ページ
(訂正前)

■ ハイライト

連結業績は売上収益8.2%増、EBITDA9.5%増、調整後EPS15.9%増
HRテクノロジー、メディア&ソリューション、人材派遣 全てのセグメントにおいて増収増益

HRテクノロジーは高成長が継続
売上は米ドルベースで **56.0%増**⁽¹⁾

Glassdoor, Inc. の株式取得を完了 (6月21日)
HRテクノロジーSBUの傘下での運営を開始、第2四半期期初より連結業績に寄与

(1) 現地決算数値であり、IFRSに基づく当社連結決算数値に含まれる数値とは異なります。

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

3

(訂正後)

■ ハイライト

連結業績は売上収益7.8%増、EBITDA9.5%増、調整後EPS15.9%増
HRテクノロジー、メディア&ソリューション、人材派遣 全てのセグメントにおいて増収増益

HRテクノロジーは高成長が継続
売上は米ドルベースで **51.7%増**⁽¹⁾
IFRS 15を前年度にも適用した場合、売上は米ドルベースで 57.6%増⁽¹⁾⁽²⁾

Glassdoor, Inc.の株式取得を完了 (6月21日)
HRテクノロジーSBUの傘下での運営を開始、第2四半期期初より連結業績に寄与

(1) 現地決算数値であり、IFRSに基づく当社連結決算数値に含まれる数値とは異なります
(2) IFRS 15に基づく会計方針の変更が前年同期においても適用された仮定した参考数値です

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

3

○ 4 ページ
(訂正前)

■ 2019年3月期 第1四半期連結実績

(十億円)	2018年3月期		2019年3月期	
		Q1実績	Q1実績	前年同期比
売上収益		524.3	<u>567.2</u>	<u>+8.2%</u>
EBITDA		71.8	78.7	+9.5%
EBITDAマージン		13.7%	13.9%	+0.2pt
営業利益		56.3	67.8	+20.4%
親会社の所有者に帰属 する四半期利益		40.2	47.3	+17.8%
調整後四半期利益		42.3	49.0	+16.0%
調整後EPS(円)		25.34	29.37	+15.9%

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

4

(訂正後)

■ 2019年3月期 第1四半期連結実績

(十億円)	2018年3月期		2019年3月期	
		Q1実績	Q1実績	前年同期比
売上収益		524.3	<u>565.4</u>	<u>+7.8%</u>
EBITDA		71.8	78.7	+9.5%
EBITDAマージン		13.7%	13.9%	+0.2pt
営業利益		56.3	67.8	+20.4%
親会社の所有者に帰属 する四半期利益		40.2	47.3	+17.8%
調整後四半期利益		42.3	49.0	+16.0%
調整後EPS(円)		25.34	29.37	+15.9%

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

4

セグメント別業績の概況

売上収益 (十億円)	2018年3月期		2019年3月期	
	Q1実績	Q1実績	Q1実績	前年同期比
連結	524.3	567.2	567.2	+8.2%
HRテクノロジー	46.4	71.1	71.1	+53.0%
メディア&ソリューション	165.2	173.5	173.5	+5.0%
人材派遣	318.0	329.1	329.1	+3.5%
全社/消去	-5.3	-6.4	-6.4	-
EBITDA (十億円)	71.8	78.7	78.7	+9.5%
HRテクノロジー	7.7	9.4	9.4	+21.6%
メディア&ソリューション	43.1	47.3	47.3	+9.8%
人材派遣	20.6	24.0	24.0	+16.7%
全社/消去	0.3	-2.1	-2.1	-
EBITDAマージン	13.7%	13.9%	13.9%	+0.2pt
HRテクノロジー	16.7%	13.3%	13.3%	-3.4pt
メディア&ソリューション	26.1%	27.3%	27.3%	+1.2pt
人材派遣	6.5%	7.3%	7.3%	+0.8pt

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

5

セグメント別業績の概況

売上収益 (十億円)	2018年3月期		2019年3月期	
	Q1実績	Q1実績	Q1実績	前年同期比
連結	524.3	565.4	565.4	+7.8%
HRテクノロジー	46.4	69.3	69.3	+49.1%
メディア&ソリューション	165.2	173.5	173.5	+5.0%
人材派遣	318.0	329.1	329.1	+3.5%
全社/消去	-5.3	-6.4	-6.4	-
EBITDA (十億円)	71.8	78.7	78.7	+9.5%
HRテクノロジー	7.7	9.4	9.4	+21.6%
メディア&ソリューション	43.1	47.3	47.3	+9.8%
人材派遣	20.6	24.0	24.0	+16.7%
全社/消去	0.3	-2.1	-2.1	-
EBITDAマージン	13.7%	13.9%	13.9%	+0.2pt
HRテクノロジー	16.7%	13.6%	13.6%	-3.1pt
メディア&ソリューション	26.1%	27.3%	27.3%	+1.2pt
人材派遣	6.5%	7.3%	7.3%	+0.8pt

(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

5

HRテクノロジー

(十億円)	2018年3月期	2019年3月期	
	Q1実績	Q1実績	前年同期比
売上収益	46.4	<u>71.1</u>	<u>+53.0%</u>
【参考】米ドルベース売上 ⁽¹⁾ (百万米ドル)	418	<u>652</u>	<u>+56.0%</u>
EBITDA	7.7	9.4	+21.6%
EBITDAマージン	16.7%	<u>13.3%</u>	<u>-3.4pt</u>

(1) 現地決算数値であり、IFRSに基づく当社連結決算数値に含まれる数値とは異なります
(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

7

(訂正後)

HRテクノロジー

(十億円)	2018年3月期	2019年3月期	
	Q1実績	Q1実績	前年同期比
売上収益	46.4	<u>69.3</u>	<u>+49.1%</u>
【参考】(百万米ドル) 米ドルベース売上 ⁽¹⁾	418	<u>634</u>	<u>+51.7%</u>
【参考】(百万米ドル) 米ドルベース売上 (IFRS 15適用) ⁽¹⁾⁽²⁾	<u>402</u>	<u>634</u>	<u>+57.6%</u>
EBITDA	7.7	9.4	+21.6%
EBITDAマージン	16.7%	<u>13.6%</u>	<u>-3.1pt</u>

(1) 現地決算数値であり、IFRSに基づく当社連結決算数値に含まれる数値とは異なります
(2) IFRS 15に基づく会計方針の変更が前年同期においても適用されたと仮定した参考数値です
(C) Recruit Holdings Co., Ltd. All rights reserved.

7

以上